
 

1 
 

 
 
 

Prot. n. 1479 Motta di Livenza (TV), 24/07/2024 
 
 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 
 

OGGETTO: FORNITURA DI UNA LICENZA WIN SERVER DATACENTER CORE DELLA DURATA DI 15 

MESI, MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE “MICROSOFT ENTERPRISE AGREEMENT 6” 

TRA CONSIP E TELECOM ITALIA SPA – SCADENZA 31/07/2025 

 

C.I.G. CONSIP LOTTO 1: 8335254532– C.I.G. DERIVATO: B120EA5BBC 

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, relaziona e propone quanto segue. 

Premesso che: 

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (O.R.A.S. S.p.A.), Società a totale 
partecipazione pubblica, ha la necessità di acquisire: 

o nr. 1 licenza Microsoft® Win Server Datacenter Core All Languages Licence &amp - 
Software Assurance 16 Licenses; 

• la fornitura è necessaria per coprire il gap di core occorrenti dopo l’acquisto dei nuovi apparati 
iperconvergenti (con più core rispetto ai precedenti) finalizzati all’upgrade dell’infrastruttura 
Nutanix (Determina di Aggiudicazione Prot. n. 1051 del 17/05/2024); 

• con Delibera n. 232 del 6 Marzo 2018 avente ad oggetto “O.R.A.S. S.p.A: indicazioni relative al 
funzionamento dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione di Motta di Livenza e 
dell’Ospedale Codivilla - Putti di Cortina” la Giunta Regionale del Veneto ha stabilito che 
O.R.A.S. S.p.A. si avvale ordinariamente di Consip S.p.A., MePA o della Centrale Regionale 
Acquisti (U.O.C. C.R.A.V.) per lo svolgimento delle procedure di acquisizione delle categorie di 
beni e servizi individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri entro il 31 
Dicembre di ogni anno, ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto legge n. 66 del 2014;  

• raffrontando la tabella “obbligo-facoltà” pubblicata da CONSIP e avente ad oggetto le modalità 
di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma di razionalizzazione 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione, riguardo la categoria merceologica in 
argomento, essendo O.R.A.S. S.p.A. una Società a totale partecipazione pubblica, ha facoltà di 
approvvigionarsi mediante il ricorso a Convenzioni Consip;  

• a seguito delle informazioni acquisiste dal Servizio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A., tramite 
indagine di mercato, è emerso che, per l’acquisto in argomento, l’adesione alla Convenzione in 
oggetto risulta la soluzione più vantaggiosa sotto il profilo economico. 



 

2 
 

Preso atto che, come indicato dal Servizio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A.: 

• in data 04 Dicembre 2020 è stato attivato il (Lotto 1 unico): Fornitura di Licenze d’uso 
Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, 
aggiudicato alla Ditta Telecom Italia S.p.A. (ovvero TIM S.p.A.) di Milano (MI); 

• i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura Iniziale, hanno una durata massima di 36 
(trentasei) mesi, con scadenza l’ultimo giorno del 36° (trentaseiesimo) mese; 

• la scadenza della Convenzione in oggetto è prevista per il 31/12/2024; 

Visti: 

• la documentazione presente nel sito “Acquisti in rete” della Consip S.p.A.: Convenzione per la 
fornitura di licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’Articolo 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 
dell’Articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 - CIG 8335254532,  Capitolato Tecnico, Guida 
alla Convenzione, Listino della Convenzione-Maggio 2024, alla quale si rimanda per le 
caratteristiche tecniche ed economiche della fornitura; 

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

• l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• il d.lgs. 36/2023. 

Dato atto che: 

• il costo complessivo stimato dal Servizio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A., per la fornitura 
di:  

o n.1 licenza Microsoft® Win Server Datacenter Core All Languages Licence &amp - 
Software Assurance 16 Licenses, con scadenza 31/07/2025; 

ammonta ad Euro 5.597,73 (IVA esclusa) ed Euro 6.829,23 (IVA 22% inclusa), come da 
specifica istruttoria del 20/03/2024 agli atti dell’Area Affari Generali e Legali; 

• è valutata congrua, conveniente e sostenibile l’adesione alla convenzione in relazione ai 
contenuti tecnici ed al prezzo proposto, tenuto conto del valore dell’affidamento; 

• per il servizio di cui all’oggetto non si rende necessario provvedere alla redazione del 
D.U.V.R.I.; 

• le modalità di erogazione del servizio e tutte le altre condizioni contrattuali, sono definite dalla 
lex specialis della gara indetta da Consip, fra cui in particolare il Capitolato Tecnico, la 
Convenzione, il Listino della Convenzione-Maggio 2024 e la guida alla Convenzione; 

• all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice C.I.G. derivato n. B120EA5BBC. 

Dato atto, inoltre, che: 

• spetta a Consip effettuare la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo ai Fornitori 
aggiudicatari della Convenzione, prima della sottoscrizione della stessa. Inoltre, Consip effettua 
ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000, idonei controlli su detti requisiti, anche a campione, e in 
tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli 
artt. 46 e 47 del medesimo decreto; 

• il DURC è stato acquisito tramite INPS con n. 40960667 con scadenza 12/09/2024. 

Tutto ciò premesso, si propone: 

• di aderire alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” per la Fornitura di 
Licenze d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A (Ovvero TIM S.p.A.) con sede 



 

3 
 

legale in Milano, Via Gaetano Negri n.1 – C.F. & P.IVA: 00488410010, per la fornitura di nr. 1 
licenza Microsoft® Win Server Datacenter Core All Languages Licence &amp - Software 
Assurance 16 Licenses con durata: 15/04/2024 – 31/07/2025; 

• di dare atto che le modalità di erogazione del servizio e tutte le altre condizioni contrattuali, 
sono definite dalla lex specialis della gara indetta da Consip, fra cui in particolare il Capitolato 
Tecnico, la Convenzione, il Listino della Convenzione-Maggio 2024 e la guida alla Convenzione; 

• di approvare il quadro economico complessivo della spesa conseguente all’adesione alla 
Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” per la Fornitura di nr. 1 licenza 
Microsoft® Win Server Datacenter Core All Languages Licence &amp - Software Assurance 16 
Licenses, per una spesa complessiva pari ad Euro 5.597,73 (IVA esclusa) ed Euro 6.829,23 (IVA 22% 
inclusa); 

 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di 
O.R.A.S. S.p.A. 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 
2. di aderire alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” per la Fornitura di Licenze 

d’uso Microsoft Enterprise Agreement e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, 
stipulata tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A (Ovvero TIM S.p.A.) con sede legale in Milano, Via 
Gaetano Negri n.1 – C.F. & P.IVA: 00488410010, per la fornitura di nr. 1 licenza Microsoft® Win 
Server Datacenter Core All Languages Licence &amp - Software Assurance 16 Licenses con durata: 
15/04/2024 – 31/07/2025 

3. di dare atto che le modalità di erogazione della fornitura e tutte le altre condizioni contrattuali, 
sono definite dai documenti della gara indetta da Consip, fra cui particolare il Capitolato Tecnico, 
la Convenzione, il Listino della Convenzione-Maggio 2024 e la guida alla Convenzione; 

4. di approvare il quadro economico complessivo della spesa conseguente all’adesione alla 
Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 6” per la Fornitura di nr. 1 licenza 
Microsoft® Win Server Datacenter Core All Languages Licence &amp - Software Assurance 16 
Licenses, per una spesa complessiva pari ad Euro 5.597,73 (IVA esclusa) ed Euro 6.829,23 (IVA 22% 
inclusa); 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Dott. Andrea Pauletti, Direttore 
Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), relativamente 
alla procedura di cui trattasi; 

6. di incaricare il Dott. Pauletti ad inserire l’Ordine di Fornitura n. 7791581 per l’acquisto n.1 licenza 
Microsoft® Win Server Datacenter Core All Languages Licence &amp - Software Assurance 16 
Licenses., con le modalità previste da Consip; 

7. di considerare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e successive modifiche integrazioni, all’affidamento in oggetto è stato attribuito il codice C.I.G. 

derivato n. B120EA5BBC; 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente documento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”- “Bandi di gara e contratti”. 

 
 f.to Orianna Romanello 
Amministratore Delegato 
 


